1010
2023年10月26日 星期四首席编辑：柯泽彪责任编辑/版面设计：刘浩九州

新华社北京10月25日电 国务院办公厅关于2024
年部分节假日安排的通知，全文如下：各省、自治区、直
辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构：

经国务院批准，现将2024年元旦、春节、清明节、劳
动节、端午节、中秋节和国庆节放假调休日期的具体安
排通知如下。

一、元旦：1月1日放假，与周末连休。
二、春节：2月10日至17日放假调休，共8天。2月

4日（星期日）、2月18日（星期日）上班。鼓励各单位结

合带薪年休假等制度落实，安排职工在除夕（2月9日）
休息。

三、清明节：4月4日至6日放假调休，共3天。4月
7日（星期日）上班。

四、劳动节：5月1日至5日放假调休，共5天。4月
28日（星期日）、5月11日（星期六）上班。

五、端午节：6月10日放假，与周末连休。
六、中秋节：9月 15日至 17日放假调休，共 3天。9

月14日（星期六）上班。

七、国庆节：10 月 1 日至 7 日放假调休，共 7 天。9
月29日（星期日）、10月12日（星期六）上班。

节假日期间，各地区、各部门要妥善安排好值班和
安全、保卫、疫情防控等工作，遇有重大突发事件，要按
规定及时报告并妥善处置，确保人民群众祥和平安度
过节日假期。

国务院办公厅
2023年10月25日

2024年部分节假日安排出炉

新华社北京10月25日电（记者陈炜伟、申铖）针
对我国将增发 2023年国债 1万亿元，国家发展改革委
副秘书长张世昕 25 日在国务院政策例行吹风会上表
示，为促进资金使用精准有效，此次增发国债资金全部
按项目管理。国家发展改革委将落实“资金和要素跟
着项目走”的原则，与财政部会同有关方面，统筹推进
国债项目安排实施各项工作。

24日，十四届全国人大常委会第六次会议表决通
过了全国人民代表大会常务委员会关于批准国务院增
发国债和2023年中央预算调整方案的决议，明确中央
财政将在今年四季度增发2023年国债1万亿元。

张世昕说，国家发展改革委、财政部将抓紧与相关
部门建立增发国债项目实施工作机制，加强部门配合
和央地协作，统筹做好国债项目各项工作；抓紧组织各
地方，依托国家重大建设项目库梳理报送一批符合投
向领域、前期工作成熟、经济社会效益较好的项目；抓

紧组织开展项目筛选审核，尽快选定项目并下达项目
清单和安排金额。此外，要加快推进项目实施，会同各
行业主管部门指导地方加大项目推进力度，确保新开
工项目尽快开工建设，在建项目能在今明两年形成较
大实物工作量。

哪些项目能得到增发国债资金支持？国家发展改
革委固定资产投资司司长罗国三介绍，项目需要符合
规划或实施方案，避免超标准建设、重复建设；需要满
足投向领域要求，精准聚焦灾后恢复重建和提升防灾
减灾救灾能力。此外，项目还得满足前期工作比较成
熟、资金需求与建设进度相匹配等要求。

在监督管理方面，张世昕表示，将通过在线监
测、现场督导等方式，加强对国债项目开工建设、资
金使用等情况的监督检查，推动项目顺利建设实
施。对挤占挪用国债项目资金等问题，将按照有关
规定严肃追责。

国家发展改革委：

增发国债资金全部按项目管理

新华社北京10月25日电 日前，经中共中央批
准，中央纪委国家监委对北京市委常委，市政府党组
成员、副市长靳伟在北京丰台长峰医院“4·18”重大火
灾事故中的失职失责问题进行了立案审查调查。

经查，靳伟同志作为分管卫生健康工作的北京市
委常委、副市长，贯彻落实党中央关于安全生产的指
示要求存在差距，对北京市卫生健康部门安全管理力
量薄弱、医疗机构消防安全隐患突出的问题重视不
够，督促市卫生健康部门履行“管行业必须管安全”职
责、医疗机构落实安全生产主体责任不到位，对事故
发生负有重要领导责任，应予严肃问责。

依据《中华人民共和国监察法》《中华人民共和国
公职人员政务处分法》等有关规定，经中央纪委常委
会会议研究并报中共中央批准，决定由国家监委给予
靳伟同志政务警告处分。

北京市委常委、副市长
靳伟被问责

新华社北京10月25日电 记者近日从北京市有
关部门获悉，北京丰台长峰医院“4·18”重大火灾事故
发生后，党中央高度重视，第一时间对伤员救治、安抚
善后和事故调查处置等作出部署。北京市公安机关
对涉嫌违法犯罪的 20名企业人员立案侦查。北京市
纪检监察机关、中央纪委国家监委驻应急管理部纪检
监察组和消防救援队伍相关纪检机构，按照干部管理
权限，依规依纪依法对事故中涉嫌违纪违法的41名公
职人员进行严肃追责问责。

北京长峰医院股份有限公司法定代表人汪文杰、
北京长峰医院院长王晓玲、中源信诚（北京）建筑装饰
有限公司法定代表人王伟峰等 20人涉嫌重大责任事
故罪，被公安机关立案侦查，其中 19人已被检察机关
批准逮捕。

同时，对该事故中存在失职失责问题的丰台区
委、区政府，六里桥街道党工委、办事处及卫生健康、
住房城乡建设、消防救援、应急管理和自然资源规划
等部门41名公职人员进行了严肃处理。其中，给予丰
台区委书记王少峰党内警告处分；给予丰台区委副书
记、区长初军威政务记过处分；给予北京市卫生健康
委员会主任刘俊彩政务记过处分；给予北京市住房和
城乡建设委员会党组成员、副主任丁胜政务记过处
分；给予北京市消防救援总队党委委员、总工程师李
云浩政务记过处分。对其他相关责任人，分别给予党
纪政务处分或诫勉、批评教育等处理。

事故发生后，北京市委、市政府坚决贯彻习近平
总书记重要指示批示精神和中央领导同志批示要求，
迅速开展事故救援，稳妥有序做好善后处置，在全市
全面开展安全生产隐患大排查大整治，以医院、养老
机构为重点，深入开展六类高风险领域场所专项整
治，突出抓好燃气、施工现场、电动自行车等薄弱环节
隐患排查，坚决防范遏制重大安全事故发生，确保首
都安全稳定。党中央、国务院对事故处理作出决定
后，北京市委迅速召开常委会会议贯彻落实，深刻汲
取事故教训，对持续抓好安全隐患大排查大整治、深
化安全生产领域系统治理作出安排部署。

公安机关对20名涉案人员立案侦查
纪检监察机关严肃问责41名公职人员

近年来，浙江省湖州市吴兴区爱山街道
利用中心城区资源优势促进助残工作的开展，通
过多彩社区活动满足残疾人的精神需求，同时开
展丰富的残疾人职业技能培训，促进残疾人就
业，提升残疾人获得感、幸福感。

上图：10月25日，在当地街道、社区、商场
和商会联合组织下，残障人士在湖州市一家商场
的中庭参加趣味运动会。

左图：10月25日，在湖州市爱山街道核心
商圈，23岁的残障人士黄胜在一家商超工作。
他通过正常招聘流程入职保洁岗位，享有与健全
员工同等的工资福利。

新华社记者 翁忻旸 摄

北京长峰医院重大火灾事故后续

全社会参与
提升残疾人生活幸福感